
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011300099

99

Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo 001.580/2015. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 2016/206.0
e aditivos - firmados com a CETRO RM SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 08.307.120/0001-48. OBJETO:
prestação de serviços continuados na área de copa, cozinha, limpeza e conservação.
AMPARO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE RESCISÃO: A partir de
22/01/21.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 296.669/18. ESPÉCIE: Contrato nº 2019/165.1 - firmado com a SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA. CNPJ n. 01.449.930/0001-90. OBJETO: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamento de mamografia digital,
raio-x e tomógrafo. AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO
ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, a partir de
27/12/20; concessão de reajuste, a partir de 27/12/20, de 2,44% do valor contratual,
baseado na variação do índice IPCA/IBGE no período de setembro/19 a agosto/20. VALOR:
R$649.887,11.

Processo 456.432/2019. ESPÉCIE: Contrato nº 2019/220.2- firmado com a ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL (APAE-DF). CNPJ n.
00.643.692/0001-96. OBJETO: prestação de serviços continuados por pessoa com
deficiência intelectual, na modalidade de inserção do trabalho apoiado. AMPARO LEGAL:
57, inciso II, da LEI n. 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: formalização da repactuação
contratual para fins de repasse do reajuste salarial de 1% e do reajuste do auxílio saúde de
R$40,56 para R$42,00, em decorrência do Acordo Coletivo de Trabalho firmado entre a
APAE e o sindicato representativo da categoria (N° Registro do MTE. DF000353/2020), a
partir de 1°/05/2020, mas com efeitos financeiros no contrato somente a partir de
28/12/2020; formalização do reequilíbrio econômico-financeiro do auxílio transporte, para
fins de repasse do reajuste das tarifas de transporte público do DF, em decorrência do
Decreto n° 40.381/20 de 09/01/20, e das tarifas do Entorno, em decorrência da
Deliberação da ANTT n° 104, de 20/02/20; com efeitos financeiros a partir de 28/12/20;
adoção de nova planilha de custos por postos de trabalho, apresentada pela APAE, que
reduz o valor mensal do contrato, constante em anexo ao contrato; prorrogação da
vigência contratual pelo período de 12 meses, a partir de 28/12/2020. VALOR:
R$625.196,40.

Processo 456.432/2019. ESPÉCIE: Contrato nº 2019/220.3- firmado com a ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL (APAE-DF). CNPJ n.
00.643.692/0001-96. OBJETO: prestação de serviços continuados por pessoa com
deficiência intelectual, na modalidade de inserção do trabalho apoiado. AMPARO LEGAL:
art. 57, §1º, III, c/c 78, inciso XIV, da Lei n° 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: decorre da
suspensão da execução do contrato. A presente contratação fica suspensa por prazo
indeterminado, a partir de 1º/1/21, por um período mínimo de 90 dias; a contratante
notificará à contratada a data de reinício da execução do contrato, observada uma
antecedência mínima de 30 dias; todas as obrigações trabalhistas, inclusive aquelas
relativas ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e à Previdência Social,
decorrentes da presente suspensão da execução contratual, são de exclusiva
responsabilidade da contratada, como única empregadora da mão de obra utilizada para os
fins estabelecidos no presente Contrato; a vigência contratual será automaticamente
ajustada por igual tempo da suspensão, nos termos do art. 57, §1º, c/c art. 79, §5º, da Lei
n° 8.666/93.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo 249.682/2017. ESPÉCIE: Nota de Empenho nº 2021NE000009 emitida em favor do
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO PALÁCIO DO COMÉRCIO. CNPJ: 26.445.478/0001-19. OBJETO:
Taxa de condomínio referente a salas de propriedade da Câmara dos Deputados. AMPARO
LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 01.01.21 até 31.12.21. VALOR:
R$49.021,43.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 10001

Nº Processo: 481.185/2020. Objeto: Prestação de serviços, mediante Sistema de
Registro de Preços, de avaliação de aptidão psicológica para manuseio de arma de
fogo, com elaboração de laudo, para servidores do Departamento de Polícia da Câmara
do Deputados.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/01/2021 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico Administrativa
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 13/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/01/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as
especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível
também no site www.camara.leg.br..

LEONARDO TALAMINI NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Cpl em Exercício

(SIASGnet - 12/01/2021) 10001-00001-2021NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato CT2021/0005. Processo: 200.004220/2020-16. Celebrado com a
empresa ELEVADORES VILLARTA LTDA. CNPJ: 54.222.401/0001-15. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 134/2020. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de elevadores, plataformas elevatórias e monta-cargas no Complexo
Arquitetônico do Senado Federal, com fornecimento de peças, componentes e
materiais novos e originais necessários, durante 30 (trinta) meses consecutivos. Valor
Global: R$907.397,10. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de
Despesa: 339039. Notas de Empenho nºs 2021NE0033 e 2021NE0034, emitidas em
07/01/2021. Vigência: início: 12/01/2021 - final: 13/07/2023. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Luis Oscarlino Silva Teixeira.

Espécie: Contrato CT2021/0003. Processo: 200.004956/2019-42. Celebrado com a
empresa PROGRAF - PRODUTOS GRÁFICOS LTDA. CNPJ: 00.446.039/0001-37.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 128/2020. Objeto: Aquisição de máquina
encadernadora de capa dura, com treinamento operacional. Valor Global:
R$111.000,00. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de Despesa:
449052. Nota de Empenho nº 2020NE000042, emitida em 28/12/2020. Vigência: início:
12/01/2021 - final: Até o recebimento definitivo do objeto. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Petronio Arraes Nunes.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento nº TCR0162/2020. Processo: 200.011511/2020-52.
Celebrado entre o SENADO FEDERAL (CREDENCIANTE - CNPJ nº 00.530.279/0001-15), e o
HOSPITAL ALVORADA TAGUATINGA LTDA - HOSPITAL SAMARITANO BARRA (CREDENCIADA -
CNPJ nº 08.100.676/0021-02). Modalidade: Não se aplica. Objeto: Prestação de serviços de

atendimento médico-hospitalar nas especialidades constantes dos objetivos da credenciada
e descritas em seu contrato social aos Senadores e seus dependentes, ex-Senadores e
cônjuges, bem como aos beneficiários do Sistema Integrado de Saúde do Senado Federal
(SIS). Programa de Trabalho: 01.301.0034.2004.5664. Vigência: início: 11/01/2021 - final:
16/12/2024. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
Credenciada: Max Leventhal, e José Eduardo Couto de Castro.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0068, celebrado com a
ICOB - INSTITUTO DE CIRURGIA OCULAR DE BRASÍLIA LTDA. CNPJ: 02.661.743/0001-38.
Processo: 00200.006269/2020-03. Data da Assinatura: 08/01/2021. Objeto: Fica alterada a
CLÁUSULA TERCEIRA do credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela contratada: Alípio de Sousa Neto.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0076, celebrado com a
VERSATO ODONTOLOGIA INDIVIDUALIZADA LTDA - ME. CNPJ: 24.651.813/0001-00.
Processo: 00200.006840/2020-81. Data da Assinatura: 08/01/2021. Objeto: Fica alterada a
CLÁUSULA TERCEIRA do credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela contratada: Leandro Nascimento Rodrigues dos Santos.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0086, celebrado com a
CLÍNICA MÉDICA DE HEMATOLOGIA E OFTALMOLOGIA BETTARELLO S/S. CNPJ:
07.443.193/0001-02. Processo: 00200.006839/2020-57. Data da Assinatura: 11/01/2021.
Objeto: Fica alterada a CLÁUSULA TERCEIRA do credenciamento. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Renata Leal Barbosa Bettarello e
Gustavo Bettarello.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0072, celebrado com a
CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS DE TAGUATINGA LTDA - CDRT. CNPJ: 38.033.882/0001-64.
Processo: 00200.006271/2020-74. Data da Assinatura: 11/01/2021. Objeto: Fica alterada a
CLÁUSULA TERCEIRA do credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela contratada: Evandro Reis da Silva Filho.

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 78/2020

Sagrarm-se vencedoras do Pregão 78/2020 as empresas: Eletrosia Material Elétrico Ltda
(itens 1, 2 e 6), Querataro Tecn. de Prot. Ambiental Ltda (itens: 3 e 4) e RC Teive Com. e
Distr. Ltda(itens: 5, 7 e 8). Os itens 9 e 10 foram cancelados na aceitação.

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2021)

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 17708/2020. Contratado: Benner Tecnologia e Sistemas de Saúde Ltda. (CNPJ:
03.854.323/0001-30). Objeto: prestação de serviços de Sustentação (Suporte Técnico,
Apoio Operacional) e Manutenção Evolutiva do SISPROSER. Fundamento: Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 5.523.240,48 (cinco milhões quinhentos e vinte e três mil
duzentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos). Data da Autorização/Ratificação:
08/01/2021. Assina: Marcos Antonio Cavalcante, Diretor-Geral da Secretaria do Superior
Tribunal de Justiça.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo STJ 24183/2020. Termo de Execução Descentralizada CJF 2/2020. PAR T Í C I P ES :
Conselho da Justiça Federal - CJF e Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados - ENFAM. OBJETO: Transferência de recursos (descentralização de créditos) da
ENFAM para o Conselho da Justiça Federal, para custear as despesas decorrentes das
contratações de periódicos e materiais bibliográficos, além de jornais e revistas (nacionais
e internacionais), para pesquisa dos magistrados e pesquisadores do PPGDP.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/1993, Decreto 6.170/2007, Decreto 8.180/2013, Decreto
10.426/2020 e Decreto 825/1993. VALOR: R$ 2.591.875,40. ASSINATURA: 31/12/2020.
VIGÊNCIA: 31/12/2020 a 30/12/2025. SIGNATÁRIOS: Marcio Luiz Coelho de Freitas -
Secretário-Geral/CJF, e Cintia Menezes Brunetta - Secretária-Geral/ENFAM.

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 57/2020, ref. ao Processo STJ
34200/2019, publicado no D.O.U. do dia 11/01/2021, Seção 3, pág. 93, onde se lê:
VIGÊNCIA: 1°/02/2021 a 30/04/2022. ASSINATURA: 05/01/2020, leia-se: VIGÊNCIA:
05/01/2021 a 30/04/2022. ASSINATURA: 05/01/2021.

No extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 59/2019, ref. ao STJ
36790/2018, publicado no D.O.U. do dia 11/01/2021, Seção 3, pág. 93, onde se lê:
SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e Maria Cristina Perazza
Tamborrino - Contratada, leia-se: SIGNATÁRIOS: Kelson Ferreira Rocha - SAD/STJ em
exercício e Maria Cristina Perazza Tamborrino - Contratada.

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato do Contrato STJ n. 107/2020, ref. ao Processo STJ 33600/2020, publicado

no D.O.U. do dia 11/01/2021, Seção 3, pág. 92, onde se lê: SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza

Cordeiro - SAD/STJ e Alessandro Mello de Sousa - Contratada, leia-se: SIGNATÁRIOS: Kelson

Ferreira Rocha - SAD/STJ em exercício e Alessandro Mello de Sousa - Contratada.

No extrato do Contrato STJ n. 108/2020, ref. ao Processo STJ 33601/2020, publicado

no D.O.U. do dia 11/01/2021, Seção 3, pág. 92, onde se lê: SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza

Cordeiro - SAD/STJ e Alessandro Mello de Sousa - Contratada, leia-se: SIGNATÁRIOS: Kelson

Ferreira Rocha - SAD/STJ em exercício e Alessandro Mello de Sousa - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raissa.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-13T01:11:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




